



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-314

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third

History ; Paper : First

History of North India (600 A.D. to 1200 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रतिहार शासक मिहिरभोज की राजनीतिक उपलब्धियों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

Throw light with detail on the political achievements of Pratihar King Mihirbhoj.

2. उत्तर भारत के लिए हुए त्रिपक्षीय संघर्ष का वर्णन कीजिए।

Describe the Tripartite struggle for North India.

3. चालुक्य शासक कुमारपाल पर विस्तार से निबन्ध लिखिए।

Write an essay with detail on the Chalukya King Kumarpal.

4. गहड़वाल शासक जयचन्द्र का विस्तृत विवरण दीजिए।

Give the detailed account of Garhwal King Jaichandra.

5. भारत पर हुए गजनवी के आक्रमण पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss with detail on the invasion of Gajnavi on India.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. **(5×5=25)**

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पाल शासक देवपाल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Pala King Devpal.

7. राजपूतों की भारतीय उत्पत्ति के मत की समीक्षा कीजिए।

Review the theory of India origin of Rajputs.

8. वाक्पति मुंज पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Discuss in short on Vakpati Munj.

9. चाहमान शासक विग्रहराज चतुर्थ पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

Shedlight in short on Chahman king Vighraaj-IV.

10. गौरी के नेतृत्व में भारत पर हुए तुर्क आक्रमण के प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

Review the impacts on Turkish invasion on India by Ghori.

11. रविकीर्ति एवं उसके अभिलेख पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Discuss in short on RaviKirti and his inscription.

12. अरब आक्रमण के पश्चात् अरबों और भारतीयों के मध्य हुए सांस्कृतिक आदान-प्रदान पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

Discuss in short on the cultural exchange between Arabs and Indians after the Arab invasion.

-----X-----